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‡ª≈’Ë¬π·ª≈ßπ‚¬∫“¬°“√∫—≠™’‡°’Ë¬«°—∫¿“…’‡ß‘π‰¥â®“°
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The objectives of this study are to investigate 

the number of companies listed on the Stock 

Exchange of Thailand (SET) that early adopted 

the deferred tax method during 1995-2006, the 

industry in which those companies belonged to, 

the inclination of those companies to switch from 

the tax payable to deferred tax method, and the 

reasons underlying the switch from the tax 

payable to deferred tax method.  The objective of 

this study is also to examine the impact of the 

switch from the tax payable to deferred tax 

method on the companyûs bottom line and its 

debt to equity ratio and whether or not the impact 

of the switch from the tax payable to deferred tax 

method is of statistical significance. In addition, it 

explores how the capital market reacts to the 

switch from the tax payable to deferred tax 

method. This study also invest igates the 

inclination of those companies to switch from the 

deferred tax to tax payable method, the reasons 

underlying the switch from the deferred tax to tax 

payable method, and the impact of the switch 

from the deferred tax to tax payable method on 

the companyûs bottom line. In addition, it 

examines the number of companies reversing  

the deferred tax asset in subsequent periods  

and the reasons underlying the reversal of  

the deferred tax asset.  The study ends up with 

the examination of the number of companies 

adopting differing tax accounting policies with 

respect to parents and subsidiaries.  The results 

of the study indicate that less than half of listed 

companies including in the sample early adopted 

the deferred tax method during 1995-2006 and 

that a majority of those early adopting the 

deferred tax method belonged to the finance 

sector. The results of the study also point out that 

the number of companies switching from the tax 

payable to deferred tax method was likely to 

increase during 1997-1999 and during 2005-

2006, with differing reasons for the switch from 

the tax payable to deferred tax method.  

Statistically, it is discovered that while the switch 

from the tax payable to deferred tax method 

resulted in a significant increase or decrease in 

the companyûs bottom line, yet the same is not 

true for the companyûs debt to equity ratio. The 

results of the study also indicate that the capital 

market did not react positively to the possible 

increase in the companyûs future earnings 

signaled by the companyûs deferred tax asset.  In 

addition, it is discovered that the number of 

companies switching from the deferred tax to tax 

payable method was likely to decline sharply 

dur ing 2000-2004, with di f fer ing reasons 

underlying the switch from the deferred tax to tax 

payable method.  Out of 14 companies reversing 

the deferred tax asset in subsequent periods, few 

companies disclosed the reasons underlying the 

reversal of the deferred tax asset.  Finally, seven 

companies are found to adopt differing tax 

accounting policies with respect to parents and 

subsidiaries. Do
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